
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 68     del   28/04/2021

OGGETTO: PROGETTAZIONE  -  SU  UNICO  LIVELLO-  DELL’APPALTO  PER 
L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEI  NIDI  D’INFANZIA  “LA 
CASA  DEI  CANGURI”,  “MELOGRA-NO”,  “PICCOLO  MONDO”, 
“TROVAMICI”, DEL SERVIZIO EDUCATIVO INTEGRA-TIVO E DEL 
SERVIZIO  EXTRASCUOLA  DEL  CENTRO  “TROVAMICI”  (ART  23 
COMMI 14 E 15 DLGS 50/2026). APPROVAZIONE 

L'anno 2021 il giorno ventotto del mese di Aprile alle ore 16:00, in apposita sala della sede 
municipale  di  Empoli,  convocata  nei  modi  di  legge,  si  è  riunita  in  modalità  telematica  in 
videoconferenza la GIUNTA COMUNALE composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che:

- l’appalto per la ripetizione dell’appalto della gestione dei nidi d’infanzia La Casa dei Canguri, Melograno,  
Piccolo Mondo e servizio educativo integrativo affidato alla ditta Co&so Empoli Consorzio di cooperative  
sociali – con sede legale in Empoli in via Bartoloni, 95 – CF/PI 05229780480 con durata triennale 1 settembre 
2018-31 luglio 2021, affidato con determinazione n. 1108 del  29/8/2018 contratto n° repertorio 23723 del 
12/04/2019 è in scadenza;

- che la concessione per la ripetizione della gestione dei servizi educativi prima infanzia ed extra-scuola c/o 
Centro Trovamici affidato alla RTI composta da Soc. coop. Sociale Eskimo Onlus – Associazione culturale Il 
Ponte – Co&so Empoli affidata con determinazione dirigenziale n. 912 del 05/09/2017   contratto repertorio n°  
28484 del 26/6/2018 con decorrenza dal 01/09/2017 aveva scadenza al 31/8/2020;

- che la suddetta concessione a causa della chiusura dei servizi educativi prima infanzia e delle scuole di ogni 
ordine e grado dovuti a Coronavirus a far data dall’11/03/2021 per tutto l’anno educativo 2019/2020 era stata  
sospesa con verbale di sospensione di cui alla determina n. 305   del 17/0372020   prorogata di pari mesi di  
sospensione fino al 31/3/2021 di cui alla determina n. 1072 del 20/10/2020;

- che inoltre a causa della chiusura dei servizi educativi dovuta all’aggravarsi della situazione pandemica a far 
data  dal  22/3/2021 fino al  31/3/2021  che  ha determinato una ulteriore  sospensione della  concessione con 
verbale del 01/04/2021 e che ha determinato una ulteriore proroga della concessione fino al 16/04/2021;

-  che  a  partire  dal  19/04/2021  fino  al  28/07/2021  per  garantire  la  continuità  del  servizio  educativo  ed 
extrascuola per i bambini frequentanti il Centro Trovamici è stato affidato ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) 
del D.L. 76/2020 poi convertito con Legge 120/2020 alla Soc. coop. Sociale Eskimo On-lus – con sede legale  
in Empoli in Via 2 settembre 58 – Cerreto Guidi (Fi) CF/PI 05229690481 la gestione del nido d’infanzia 
Trovamici  e  del  servizio  extra  scuola  c/o  Trovamici  con  determina  n.  337  del  14/04/2021  e  n.  346  del 
15/04/2021;

-  che  l’amministrazione  comunale,  al  fine  di  uniformare  la  gestione  dei  servizi  educativi  di  compe-tenza 
comunale, ha deciso di trasformare la concessione in appalto e pertanto procedere ad un’unica gara a partire da 
settembre 2021;

- si rende necessario provvedere all’espletamento della procedura aperta sopra soglia ex art. 2 comma 2 del 
D.L.  76/2020  poi  convertito  in  legge  120/2020  per  l’affidamento  dell’appalto  per  la  gestione  dei  Nidi  
D’infanzia  “La  Casa  Dei  Canguri”,  “Melograno”,  “Piccolo  Mondo”,  “Trovamici”,  del  Servizio  Educativo 
Integrativo e del Servizio Extrascuola del Centro “Trovamici”per il periodo 01/09/2021 – 31/07/2024;

- il presente appalto è stato inserito nei documenti di programmazione riguardanti il biennio 2021-2023, come 
rilevabile da delibera di consiglio comunale del 26/04/2021– immediatamente eseguibile;

Richiamate:
• la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2021 e per gli esercizi finanziari 2021-2023;
• la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023- obiettivi;

Visto l’art. 23, commi 14 e 15 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce i documenti che il progetto riguardante gli 
appalti di servizi e forniture deve contenere;

Esaminato il progetto relativo all’appalto in oggetto ed in particolare:
- allegato A) Relazione tecnico-illustrativa;
- allegato B) Capitolato speciale di appalto
- allegato C) Prospetto economico 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

- allegato D) DUVRI;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della progettazione relativa all’appalto in oggetto al fine di dare 
corso agli adempimenti successivi e pertanto dar corso all’espletamento della procedura di gara; 

Dato  atto  che  la  spesa  presunta  per  il  triennio  contrattuale,  così  come  conteggiata  nel  citato  prospetto  
economico (allegato B) ammonta complessivamente ad € 4.585.050,40 come di seguito dettagliato:
- importo a base di gara € 4.324.344,78 oltre iva 5% pari a € 216.217,24;
- oneri per la sicurezza € 1.800,00 oltre iva 5% pari a € 90,00;
- incentivi € 41.098,38; 
- commissione gara € 1.500,00;

ed è stata prevista nel bilancio pluriennale 2021-2023 come segue:
- annualità 2021 cap. 982201 “spese gestione asili nido appalto esterno” € 604.879,38;
- annualità 2022 cap. 982201 “spese gestione asili nido appalto esterno” € 1.506.976,07.
- annualità 2023 cap. 982201 “spese gestione asili nido appalto esterno” € 1.506.976,07.

Dato atto che la spesa per l’anno 2024 quantificabile in € 966.218,88 troverà copertura negli appositi capitoli di 
bilancio in sede di predisposizione del bilancio 2022/2024.

Dato atto che le spese di pubblicità pari a € 3.000 e contributo ANAC pari a € 800,00, di cui al citato allegato 
B, trovano copertura rispettivamente sui capitoli 44002 e 61004 in gestione al Servizio Appalti e Contratti;

Visto il D.Lgs. 19/04/2016, n. 50 ed in particolare l’art. 23, co. 15;

Letto il Dlgs 267/2000

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi rispettivamente, ai 
sensi  dell’art.  49  comma 1  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Lo-cali”  -  T.U.E.L. 
approvato  con D.Lgs.  18.08.2000 n.  267 e successive modifiche ed integrazioni,  dal  Dirigente del  settore  
Settore Servizi alla Persona, Dott.ssa Sandra Bertini e dal Dirigente del settore Servizi Finanziari e Sistemi 
Informatici dott.ssa Cristina Buti, che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) di approvare la progettazione, su unico livello, relativa all’appalto della gestione dei nidi d’infanzia “La  
Casa dei Canguri”, “Melograno”, “Piccolo mondo”, “Trovamici” e servizio educativo integrativo e del servizio 
extrascuola del Centro Trovamici per  il  periodo 1 settembre 2021-31 luglio 2024;  la progettazione è stata 
predisposta  in  ottemperanza  all’art.   23,  commi  14  e  15  del  D.Lgs  50/2016  e  si  compone  dei  seguenti 
documenti:
allegato a) relazione tecnica -illustrativa
allegato b) capitolato speciale di gara 
allegato c) prospetto economico 
allegato d) DUVRI 

2) di dar  atto che la spesa presunta per  il  triennio contrattuale,  così  come conteggiata nel  citato prospetto  
economico (allegato B) ammonta complessivamente ad € 4.585.050,40 come di seguito dettagliato:
- importo a base di gara € 4.324.344,78 oltre iva 5% pari a € 216.217,24;
- oneri per la sicurezza € 1.800,00 oltre iva 5% pari a € 90,00;
- incentivi € 41.098,38; 
- commissione gara € 1.500,00;

ed è stata prevista nel bilancio pluriennale 2021-2023 come segue:
- annualità 2021 cap. 982201 “spese gestione asili nido appalto esterno” € 604.879,38;
- annualità 2022 cap. 982201 “spese gestione asili nido appalto esterno” € 1.506.976,07.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

- annualità 2023 cap. 982201 “spese gestione asili nido appalto esterno” € 1.506.976,07.

3) di dare atto che la spesa per l’anno 2024 quantificabile in € 966.218,88 troverà copertura negli appositi 
capitoli di bilancio in sede di predisposizione del bilancio 2022/2024;

4) di dare atto che le spese di pubblicità pari a € 3.000 e contributo ANAC pari a € 800,00, di cui al citato  
allegato B,  trovano copertura rispettivamente sui capitoli 44002 e 61004 in gestione al Servizio Appalti  e 
Contratti; 

5) di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità tecnica e contabile 
di  cui  all’art.  49  comma 1  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

6) di dare atto che il Responsabile del procedimento è identificato nella persona del dirigente dei Servizi alla 
persona dott,ssa.Sandra Bertini; 

7)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  degli  Enti  Locali” - 
T.U.E.L.  approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Dopodiché,
LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  “Testo Unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e 
successive modifiche ed integrazioni.

Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto 
degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


